
 

 

 
Journal of Turkish  Language and Literature  

Volume:2, Issue: 2, Spring 2016, (95-128) 
Doi Number: 10.20322/lt.89215 

 

NÛH b. MUSTAFA’NIN MECMÛA-İ GAZELLİYYÂT’I 

Mehmet ÖZDEMİR1 

 

Özet 
Klasik Türk edebiyatı için önemli kaynaklarından biri olan şiir mecmuaları ihtiva ettiği muhtelif edebî ürünlerle edebiyat 
tarihimizin zenginleşmesine katkı sağlamaktadır. Şiir mecmuaları, kültür ve edebiyat tarihimiz için kaynak olma 
hususiyetinin yanında aynı zamanda edebiyat tarihimizin aydınlatılmasına da hizmet etmektedir. Mecmualar, 
içerdikleri edebî ürünlerle kendi dönemlerinin kültürel rengini ve zevkini de yansıtabilmektedir. Biyografik eserlerde adı 
geçmeyen şairlere ait edebi ürünleri içeren mecmualar edebiyat tarihimiz için belge niteliğindedir. Şiir mecmualarında 
pek çok meşhur şairin muhtelif şiirlerini görebildiğimiz gibi, bir divan tertip etmemiş ya da şiirleri başka kaynaklarda 
bulunmayan pek çok şairin şiirlerine de ulaşmak mümkün olabilmektedir.  

Bu yazıya konu olan şiir mecmuası Nuh b. Mustafa Konevî tarafından tertip edilen ve çoğu 16. Yüzyıl Osmanlı 
toplumunda yaşamış şairlerin şiirlerini içeren bir mecmuadır. Mecmuanın içeriğini ağırlıklı olarak gazel nazım şekliyle 
seçme şiirler oluşturmaktadır. Katalog kaydında adı “Mecmûa-i Gazelliyyat” olarak geçen muhtelif yapraklarında 16 
adet minyatür bulunan mecmuanın I. Ahmed (Bahtî)’e takdim edilmiş olduğu kanaatindeyiz. Nuh b. Mustafa Konevî 
adına kayıtlı olan ve şu ana kadar tek nüshasını tespit edebildiğimiz mecmua British Library Or. 4129’dadır. Seçme 
gazellerden ve az sayıda kaside, musammat, tahmis ve nazirelerden oluşan mecmua, Mecmuaların Sistematik Tasnifi 
Projesi (MESTAP)2’nin mecmua içerik incelemesine -muhteva bakımdan uyularak- araştırmacıların istifadesine 
sunulmaya çalışılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Şiir mecmuası, nazire, Nuh b. Mustafa, Sultan Ahmed devri.  

MECMÛA-İ GAZELLİYYÂT OF NÛH b. MUSTAFA 

Abstract 
The poem collections (majmua), which are one of the important sources for the Classical Turkish Literature, contribute 
to the enrichment and also enlightenment of our literature history by providing us with various literary works. In 
addition, the majmuass with their various literary works reflect the cultural features and interests of their own time. 
The majmuas having literary works of poets who are unnamed in biographical works serve as documents for our 
literature history. While it is possible to see the poems of various well-known poets, it is also possible to reach the 
poems of many poets whose works are not available in other sources or who did not organize diwan. 

The poem collection (majmua) in this study is organized by Nuh b. Mustafa Konevî and includes the poems of the poets 
who lived in the 16th century in the Ottoman society. The majmua is mainly comprised of poems in the form of ghazel. 
We are of the opinion that the majmua named as “Mecmûa-i Gazelliyyat” in the library catalogue and having 16 
miniatures in different pages was presented to Ahmed I (Bahtî). The majmua is registered under the name of Nuh b. 
Mustafa Konevî and has only one copy in the British Libarary with the shelf mark of 4129. By abiding by the content, 
the majmua is presented to the researchers under the Systematic Classification Project of Jounals. 

Key Words: Poem majmua, imitative poetry, Nuh b. Mustafa, the period of Ahmed I. 
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Giriş  

Arapça bir kelime olan mecmûa, lügatte “toplanıp biriktirilmiş, tertip ve tanzim edilmiş şeylerin hepsi” 

(Devellioğlu 2007: 596) anlamında kullanılan bir kelimedir. Mecmualar ekseriyetle bir ya da daha fazla şâir yahut 

nâsire ait olan farklı şekil ve hacimlerdeki nesir ya da şiirlerden oluşan derleme eseri ihtiva eder. Mecmua, klâsik 

edebiyat terimi olarak “farklı kişilere ait metinlerin/metin parçalarının bir araya getirildiği eserler bütünü” (Köksal 

2012:83) olarak tarif edilebilir. 

Mecmualar, edebiyat tarihimizin etraflı bir şekilde ele alınıp aydınlatılmasında edebiyat araştırmacıları için zengin 

muhtevaya sahip yardımcı kaynaklar olarak kabul edilebilir. Yazıldıkları dönemin kültürel rengini, sanat ve 

edebiyat anlayışlarını aksettiren mecmualar, edebiyat tarihinin en önemli kaynağı kabul edilen tezkirelerde 

adlarına rastlanmayan pek çok şair, şiir, edebî tür ya da belgeyi ihtiva edebilmektedir (Aydemir 2007: 123).  

Mecmualar ihtiva ettikleri ürünlere göre farklı adlar ile anılmışlardır. Mecmua konusunda araştırma yapanlar 

mecmuaların sınıflandırılmasında farklı önerileri teklif etmişlerdir. Bu konuda ilk tasnif önerisi yapan kişi Ȃgâh 

Sırrı Levend olmuştur. Levend, mecmuaları dört ayrı gruba ayırmıştır: 

a) Nazire mecmuaları, 

b) Meraklılarca toplanmış, birer antoloji niteliğinde seçme şiirler mecmuaları, 

c) Türlü konulardaki risalelerin bir araya getirilmesiyle meydana gelen mecmualar, 

d) Tanınmış kişilerce hazırlanmış, birçok yararlı bilgileri, fıkraları ve özel mektupları kapsayan mecmualar  (Levend 

1987:166). 

Günay Kut’un sınıflandırmasına göre mecmualar; 

I. Nazire mecmuaları, 

II. Seçme şiir mecmuaları,  

III. Aynı konu ile ilgili eserlerin bir araya gelmesi ile oluşan mecmualar,  

IV. Karışık mecmualar, 

V. Tanınmış kişilerce veya derleyeni belli kişilerce hazırlanmış mecmualar (Kut, 1986: 170-174)  olarak beş gruba 

ayrılmıştır. 

Yukarıdaki tasniflerin mecmuaların hazırlanış amaçlarını yansıtabilme özelliği bakımından kuşatıcı bir nitelikte 

olmadığını ifade eden Mehmet Gürbüz ise mecmuaları; 

I. Şiirlerin şekil özelliklerine göre oluşturulan şiir mecmuaları, 

II. Şiirlerin konularına göre oluşturulan (tematik) şiir mecmuaları, 

III. Nazire mecmuaları, 

IV. Şairlerin aidiyeti / mensubiyeti esasına göre hazırlanan şiir mecmuaları, 

V. Bir mensubiyet ilişkisi gözetmeksizin belirli şairlerin divanlarını/şiirlerini bir araya getirmeyi amaçlayan 

mecmualar şeklinde tasnif etmiştir (Gürbüz 2012: 10-14).  

M. Fatih Köksal ise mecmuaları şiir mecmuaları ve diğer mecmualar şeklinde iki başlık altında toplamıştır. 

Kütüphanelerde farklı adlarla kayıtlı olan derlemelerin herhangi bir nazım türü veya nazım şekli birliği dikkate 

alınmadan derlenmiş manzum metinlerden oluştuğunu, nazım şekli veya türlerinden şiirlerle oluşan mecmuaların 
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da şiir mecmuası olduğunu ifade etmiştir. Bu tür eserlerin de çoğunlukla mecmûa-i nuût, mecmûa-i kasâid, 

mecmûa-i ilahiyât, mecmûa-i gazeliyât gibi o nazım şekli ve türünün adıyla anıldığını vurgulamıştır (Köksal 2012: 

84). Köksal, genelde mecmuaları özelde ise şiir mecmualarını önemli kılan temel unsurları 11 madde halinde 

sıralanmış ve mecmuaların tek tek, birbirinden bağımsız bir şekilde incelenmesinin çok fazla bir anlam ifade 

etmeyeceğini önce şiir mecmualarının daha sonra edebiyat sahasına giren tüm mecmuaların taranacağı bir “bilgi 

bankası” oluşturulmasının zorurunluluk olduğunu ifade etmiştir (Köksal 2012: 88-91) 

Bu çalışma bir makale konusunu olduğu için -tablolaştırmada içerik olarak Köksal’ın teklif ve önerisi ile projeleşen 

MESTAP’ın mecmua inceleme kriterlerine uygun olarak hazırlanmakla beraber- tabloların oluşturulmasında şekil 

değişikliklerine başvurulmuştur. Her şiir için ayrı bir tablo oluşturulmuş ve her tabloda şiirin mecmuadaki varak 

numarası, başlığı, nazım şekli ve birimi, şairi, matla ve makta beyitlerine yer verilmiştir. 

1. MECMÛA-İ GAZELLİYÂT’IN TANITIMI 

1.1.  Nüsha Tavsifi 

Çalışmamıza konu olan mecmua, İngiltere British Library Or. 4129 numarada Nuh b. Mustafa Konevî   “Mecmûa-

i Gazeliyyat” adıyla kayıtlıdır. Eserin orijinal nüshasını inceleme imkânımız olmadı. Ancak temin ettiğimiz dijital 

kopyasından eserle ilgili şu bilgileri verebiliriz: Harekeli nesih yazı, 116 yaprak, çift sütun 13 satır. 

Müstensihi ve istinsah tarihi belli değildir. Yazmanın 52a ve 53b yaprakları üzerinde mürekkepli kalemle ve Latin 

harfleri ile yazılar yazılmış olup bazı yerlerde orijinal metnin okunmasını engellemektedir. 98a, 98b, 99a, 99b, 

100a, 100b, 103a, 103b, 104a, 104b, 105a, 105b yapraklarının orta kısımlarında yer yer orijinal metnin 

görülmesini engelleyecek siyah lekeler vardır. 

Başı:  İlāhī taḫt-ı baḫt üzre muʿammer eyle ḫünkārı 
Cihānda emr ü nehyin eyle ʿadl ü dād ile cārī 

Sonu:  Seg-i kūyı gibi Yaḥyā yüri ŝābit-ḳadem ol  
Tā ölünce felege virme işiği yöresin 

Mecmuada 16 adet minyatür bulunmaktadır. Minyatürlü yapraklar: 5b, 17a, 24a, 30a, 43a, 47a, 51b, 60a, 66b, 

75a, 80a, 85b, 90b, 96a, 102b, 111a. 

1.2. Tertip Hususiyetleri 

Mecmuada mürettibin tertip sebebiyle ilgili herhangi bir kayıt mevcut değildir. Mecmuanın telif tarihi ve 

müstensihi de bilinmemektedir. Katalog kayıtlarındaki bilgiler mecmuanın Nuh b. Mustafa Konevî’ye ait olduğunu 

tescil etmektedir. Mecmua başlangıcının Sultan Ahmed methiyeleri ile başlaması, tanzir edilen gazellerin 

çoğunluğunun Bahtî gazelleri olması ve mecmuanın hat hususiyeti ve minyatürleri eserin Sultan Ahmed’e takdim 

edildiği düşüncesini güçlendirmektedir. Mecmua I. Ahmed için yazılan ve ikisi Hocazâde Esad’a, biri mahlası 

zikredilmeyen bir şaire ait olan üç kaside ile başlamaktadır. Kasidelerden sonra “Tercî-bend-i Hâfız”başlığı ile yine 

Sultan Ahmed için bir methiye yer almaktadır. Bu dört şiirden sonra ilki Bâkî’ye ait olan gazellere yer verilmiştir. 

Mecmuada az sayıda tahmis ve musammatlar yer alsa da içeriği gazellerden oluştuğu için bu mecmua bir gazel 

mecmuası olarak düşünülebilir.  
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Mecmuada yer alan şiirlerin sıralanmasında şiirin vezni, kafiye, redif ve şair isimleri gibi herhangi bir düzenleme 

kriteri dikkate alınmamıştır. Mürettip kendi beğendiği ve muhtemeldir ki Sultan Ahmed’in de beğendiğini 

düşündüğü şiirleri yahut padişahın yakınında bulunduğu anlaşılan birkaç şairlerle birlikte başka şairlerin de 

şiirlerini mecmuaya dâhil etmiş olabileceğini düşünülebiliriz. Mecmuada yer alan şiirler genellikle 16. yüzyıl 

şairlerinden seçilmiştir. Mürettip genelde beş beyitli gazelleri tercih etmiştir. Şiirlerin hemen hepsinde başlık 

bulunmaktadır ve başlıklarda çoğunlukla şairlerin mahlası yazılmıştır. Mecmuada 16 adet minyatür de 

bulunmaktadır. Bu minyatürlerin bazılarında Sultan Ahmed’in tasvir edildiği anlaşılmaktadır.  

1. 3. Mecmuada Yer Alan Şairler ve Şiir Sayıları 
 

Şâirin 
Mahlası 

Şairin Yaşadığı 
Yüzyıl 

Mecmuadaki 
Şiir Sayısı 

Şâirin 
Mahlası 

Şairin Yaşadığı 
Yüzyıl 

Mecmuadaki 
Şiir Sayısı 

 Bâkî 16. Yüzyıl 31 Âfitâbî  16. Yüzyıl 1 

Necâtî 16. Yüzyıl 27 Amrî 16. Yüzyıl 1 

Dervîş Paşa 16. Yüzyıl 24 Âzerî 15. Yüzyıl 1 

Hâfız 16. Yüzyıl 17 Belîğî 16. Yüzyıl 1 

Bahtî 16. Yüzyıl 13 Beyânî 16. Yüzyıl 1 

Zâtî 16. Yüzyıl 13 Bî-çâre 16. Yüzyıl 1 

Figânî 16. Yüzyıl 12 Bülbülî 16. Yüzyıl 1 

Huşû’î 16. Yüzyıl 12 Ca’fer  16. Yüzyıl 1 

Kâtibî 16. Yüzyıl 11 Câmi’î 16. Yüzyıl 1 

Hayretî 16. Yüzyıl 9 Celâlî 16. Yüzyıl 1 

Ümîdî 16. Yüzyıl 9 Dehânî 15. Yüzyıl 1 

Hilâlî 16. Yüzyıl 8 Enverî 16. Yüzyıl 1 

Muhibbî 16. Yüzyıl 8 Feyzî 16. Yüzyıl 1 

Nev’î 16. Yüzyıl 8 Gedâ 16. Yüzyıl 1 

Rahmî 16. Yüzyıl 7 Gedâyî 16. Yüzyıl 1 

Yahyâ Bey 16. Yüzyıl 7 Hafî 16. Yüzyıl? 1 

Abîdî 16. Yüzyıl ? 6 Hâlisî  16. Yüzyıl 1 

Emrî 16. Yüzyıl 6 Hamdî 16. Yüzyıl 1 

Fazlî 16. Yüzyıl 6 Harîmî 16. Yüzyıl 1 

Şemsî 16. Yüzyıl 6 Harîrî 16. Yüzyıl 1 

Fevrî 16. Yüzyıl 5 Hâşimî 16. Yüzyıl 1 

Hayâlî 16. Yüzyıl 5 Helâkî 16. Yüzyıl 1 

Nihânî 16. Yüzyıl 5 Hevâyî 16. Yüzyıl 1 

Şefî’î 16. Yüzyıl 5 Hıtâyî  16. Yüzyıl 1 

Ulvî 16. Yüzyıl 5 Hızr 16. Yüzyıl? 1 

Âhî 15. Yüzyıl ? 4 Hilmî 16. Yüzyıl 1 

Ahmed 16. Yüzyıl  ? 4 Hisâlî 16. Yüzyıl 1 

Misâlî 16. Yüzyıl 4 Hüdâyî 16. Yüzyıl 1 

Revânî 16. Yüzyıl 4 Hüseyn 16. Yüzyıl? 1 

Meçhul Şair 16. Yüzyıl ? 4 Kemâlî  16. Yüzyıl 1 

Dânişî 16. Yüzyıl 3 Lem’î 16. Yüzyıl 1 

Fuzûlî 16. Yüzyıl 3 Liyâkî 16. Yüzyıl? 1 

Hudâyî 16. Yüzyıl 3 Mânî 16. Yüzyıl 1 

İshâk 16. Yüzyıl 3 Medâlî 16. Yüzyıl? 1 

Kevserî 16. Yüzyıl 3 Medîhî 16. Yüzyıl 1 

Me’âlî 16. Yüzyıl? 3 Mesîhî 16. Yüzyıl 1 

Meylî 16. Yüzyıl 3 Meşâmî 16. Yüzyıl 1 

Murâdî 16. Yüzyıl ? 3 Mihrî 15. Yüzyıl 1 

Râzî 16. Yüzyıl 3 Mu’îdî 16. Yüzyıl 1 

Tab’î 16. Yüzyıl? 3 Muhammed 16. Yüzyıl? 1 

Âşık 16. Yüzyıl ? 2 Muhyî 16. Yüzyıl 1 
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Behiştî 16. Yüzyıl 2 Na’îmî 16. Yüzyıl 1 

Câmî 16. Yüzyıl 2 Nizâmî  16. Yüzyıl? 1 

Es’ad 17. Yüzyıl 2 Ömrî 16 Yüzyıl? 1 

Fehmî 16. yüzyıl  2 Sun’î 16. Yüzyıl 1 

Hâletî 16. Yüzyıl 2 Sûzî 16. Yüzyıl 1 

İşretî 16. Yüzyıl 2 Sürûrî 16. Yüzyıl 1 

Kabûlî 16. Yüzyıl 2 Şânî 16. Yüzyıl 1 

Pertevî 16. Yüzyıl 2 Şem’î 16. Yüzyıl 1 

Sa’dî 16. Yüzyıl 2 Şeyhî  15. Yüzyıl 1 

Safâyî 16. Yüzyıl 2 Vahdetî  16. Yüzyıl 1 

Sebâtî 16. Yüzyıl 2 Vâhidî 16. Yüzyıl 1 

Tîgî 16. Yüzyıl 2 Visâlî 16. Yüzyıl 1 

Vechî 16. Yüzyıl 2 Yemîni  16. Yüzyıl 1 

Veysî 16. Yüzyıl? 2 Za’fî 16. Yüzyıl 1 

Adlî 16. Yüzyıl 1 Zecrî  16. Yüzyıl 1 

Adnî  16. Yüzyıl 1 TOPLAM   403 

 

 

 

Yukarıdaki grafikte, şiir mecmuasında en az iki şiiri yer alan şairler ve şiirlerinin mecmua bütünündeki şiirler 

içerisindeki oranı gösterilmiştir. Grafiğe göre en yüksek oran sahip ilk beş şair Bâkî, Necâtî, Dervîş, Hâfız ve 

Bahtî’dir.
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Mecmuadaki Şairler ve Şiir Oranları 
Bâkî Necâtî
Dervîş Paşa Hâfız
Bahtî Zâtî
Figânî Huşû’î
Kâtibî Hayretî
Ümîdî Hilâlî
Muhibbî Nev’î
Rahmî Yahyâ Bey
Abîdî Emrî
Fazlî Şemsî
Fevrî Hayâlî
Nihânî Şefî’î
Ulvî Âhî
Ahmed Misâlî
Revânî Meçhul Şair
Dânişî Fuzûlî
Hudâyî İshâk
Kevserî Me’âlî
Meylî Murâdî
Râzî Tab’î
Âşık Behiştî
Câmî Es’ad
Fehmî Hâletî
İşretî Kabûlî
Pertevî Sadî
Safâyî Sebâtî
Tîgî Vechî
Veysî Adlî
Adnî Âfitâbî
Amrî Âzerî
Belîğî Beyânî
Bî-çâre Bülbülî
Ca’fer Câmi’î
Celâlî Dehânî
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1. 4. Mecmuada Yer Alan Nazım Şekilleri 

117 yapraktan oluşan mecmua nazım şekilleri açısından değerlendirildiğinde çeşitlilik arz ettiği söylenemez. 

Mecmuada en çok kullanılan nazım şekli gazeldir. Mecmudaki nazım şekilleri, sayıları ve oranları aşağıdaki 

tablolarda gösterilmiştir.  

 

Mecmuadaki Şairlere Ait Gazel Dışındaki 
Nazım Şekilleri ve Sayıları 

Şâirin 
Mahlasıı 

Şaire Ait Şiirin 
Nazım Şekli  

Şiir Sayısı 

Şairi Meçhul Kaside 1 

Esad Kadise  2 

Hâfız Tercî-bend  3 

Safâyî Tahmis 1 

Fevrî  Muhammes 1 

Meyli  Terci-i Bend 1 

Şemsi  Tahmis 1 

Lemi Müseddes 1 

Vechî  Tercî-bend  1 

Tîgî Tahmis 1 

Ulvî  Muhammes 1 

Tîgî  Tercî-bend  1 

Yemînî Tahmis  1 

Muhammed  Müseddes 1 

 

Yukarıdaki tabloda da görüldüğü üzere mecmuada,  gazel nazım şekli dışında kaside, terciibent, tahmis, 

muhammes ve müseddes nazım şekillerine de yer verilmiştir. Ancak bu nazım şekillerinin mecmuadaki toplam 

sayısı 17 adet olup gazel nazım şekline oranı oldukça düşüktür. Bu sebeple mecmua gazel mecmuası olarak 

düşünülebilir.  

Mecmuadaki Şiirlerin Nazım Şekline Göre 
Dağılımı 

Nazım Şekli Sayısı 

Gazel  387 

Kaside 3 

Tercî-bend 6 

Tahmis 4 

Muhammes 2 

Müseddes 2 

TOPLAM  403 

 

Mecmua, ihtiva ettiği şiirlerin nazım şekilleri bakımından incelendiğinde gazel mecmuası niteliği taşıdığı 

görülmekle beraber sayı bakımından ikinci sırada yer alan nazım şeklinin 6 örnekle tercî-bent olduğu görülecektir. 

Toplam 4 şiirle üçüncü sırada yer alan tahmisten sonra 3 şiir örneği ile kaside ve ikişer örnekle muhammes ve 

müseddes nazım şekilleri de mecmuada yer almıştır.  
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Yukarıdaki tablolarda da görüldüğü üzere mecmuanın muhteviyatını neredeyse tamamen gazel nazım şekli 

oluşturmaktadır. Bu gazellerin bir kısmı nazirelerden oluşmaktadır.  

Mecmuada 22 adet nazire şiir vardır. Bu şiirlerin şairi, nazire sayısı ve oranları aşağıdaki tablolarda 

gösterilmiştir.  

Mecmuadaki Nazire Şiirlerin Dağılımı 

Şair 
Zemin Şiir 

Sayısı 
Nazire Sayısı 

Bahtî 11 20 

Câmî 1 1 

Tab’î 1 1 

 

Mecmuda şiiri yer alan şair sayısı 113’tür. Bu şairlerin mecmudaki toplam nazire şiirleri, bütün şiirler içinde 

oldukça az bir sayıya tekabül etmektedir. Mecmuadaki toplam 403 şiirin 22’si nazire şiirlerden oluşmaktadır.  

1. 5. Mecmuada Kullanılan Aruz Kalıpları 

Tablo görüldüğü üzere mecmuada en çok kullanılan üç aruz kalıbı fâʿilâtün fâʿilâtün fâʿilâtün fâʿilün; feʿilâtün 

feʿilâtün feʿilâtün feʿilün; mefâʿîlün mefâʿîlün mefâʿîlün mefâʿîlün vezinleridir. Yine tablo incelendiğinde en az 

kullanılan aruz kalıplarının da müfteʿilün mefâʿilün müfteʿilün mefâʿilün; feʿūlün feʿūlün feʿūlün feʿūl kalıpları 

olduğu görülecektir. Mecmuada yer alan şiirlerin vezinlerinin çoğunluğu remel bahrindendir. Remel bahri kolay 

ezberlenebilen ve akıcı şiirlerin yazıldığı bahirdir. 

Mecmuada Yer Alan Şiirlerin Vezinleri ve Vezinlerin Sayıları 

Sıra Mecmuda Kullanılan Aruz Kalıbı Sayısı 

1 Remel: fâʽilâtün fâʽilâtün fâʽilâtün fâʽilün  141 

2 Remel: feʽilâtün feʽilâtün feʽilâtün feʽilün  124 

Gazel ; 
387; 
97%

Kaside; 
2; 0%

Terci-i 
Bend; 6; 

2%

Tahmis; 
4; 1%

Nazım Şekli Oranı

Gazel

Kaside

Terci-i Bend

Tahmis

Bahtî; 
11; 84%

Câmî; 1; 
8%

Tab’î; 1; 
8%

Nazire Oranı

Bahtî

Câmî

Tab’î
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3 Hezec: mefâʽîlün mefâʽîlün mefâʽîlün mefâʽîlün  43 

4 Muzâri: mefʽûlü fâʽilâtü mefâʽîlü fâʽilün 21 

5 Muzâri: mefʽûlü mefâʽîlü mefâʽîlü feʽûlün 18 

6 Muzâri: mefʽûlü fâʽilâtün mefʽûlü fâʽilâtün 
17 

 

7 Remel: feʽilâtün feʽilâtün feʽilün  16 

8 Hezec: mefâʿîlün mefâʿîlün feʿûlün  12 

9 Remel: fâʽilâtün fâʽilâtün fâʽilün  6 

10 
Rezec: müstefʿilün müstefʿilün müstefʿilün 
müstefʿilün 

2 

11 Müctes: mefâʽilün feʽilâtün mefâʽilün feʽilün  2 

12 Muzâri: mefûlü mefâ’îlün mefûlü mefâ’îlün  2 

13 Kâmil: müfteʿilün mefâʿilün müfteʿilün mefâʿilün 1 

14 Mütekârib: feʿûlün feʿûlün feʿûlün feʿûl 1 

 

 

35%

31%

11%

5%

4%

4%

4%
3%

1%
1%

1% 0%
0%

0%

Vezinlerin Oranı

fâʽilâtün / fâʽilâtün / fâʽilâtün / fâʽilün 

feʽilâtün / feʽilâtün / feʽilâtün / feʽilün 

mefâʽîlün / mefâʽîlün / mefâʽîlün / mefâʽîlün 

mefʽûlü / fâʽilâtü / mefâʽîlü / fâʽilün

mefʽûlü / mefâʽîlü /mefâʽîlü /feʽûlün

mefʽûlü / fâʽilâtün / mefʽûlü / fâʽilâtün

feʽilâtün / feʽilâtün / feʽilün

mefâʿîlün / mefâʿîlün / feʿûlün

fâʽilâtün / fâʽilâtün / fâʽilün 

müstefʿilün / müstefʿilün / müstefʿilün / müstefʿilün

mefâʽilün / feʽilâtün /mefâʽilün / feʽilün

mefûlü / mefâ’îlün / mefûlü / mefâ’îlün 

müfteʿilün / mefâʿilün / müfteʿilün / mefâʿilün

feʿûlün / feʿûlün / feʿûlün / feʿûl
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1. 6. Derleyicinin Kimliği 

Katalog kayıtlarında Nuh b. Mustafa Konevî adına tahsis edilen mecmuanın müstensihi ve istinsah tarihi belli 

değildir. Mecmuanın mürettibi Sultan I Ahmed, I. Mustafa, II. Osman, IV. Murad, Sultan İbrahim, IV. Mehmed’in 

saltanatı dönemlerinde yaşayan ve ilmiye sınıfına mensup olan Nuh b. Mustafa Konvevî’dir. Kaynakların verdiği 

bilgilere göre Nuh b. Mustafa Amasya’da doğmuştur. Amasya ve İstanbul’da tahsilini tamamladıktan sonra 

Konya’da müftülük yapmıştır (Bursalı Mehmed Tahir: I-416). Nuh b. Mustafa için doğduğu ya da ikamet ettiği 

şehirlerden hareketle çeşitli nispeler kullanılmıştır. Konya’da bir müddet müftülük görevi yapmasından dolayı el-

Konevî, Mısır’a gidip burada ikamet etmesi sebebiyle el-Mısrî, Hanefi mezhebi âlimlerinden olduğu için de el-

Hanefî nispeleri ile anılmıştır (Kehhâle 1961’den aktaran Aytekin 2008:4). Nuh b. Mustafa, Ömer Paşa’nın Mısır’a 

vali olarak tayin edilmesinin akabinde onunla beraber Mısır’a gitmiş  (İhsanoğlu 2006: I-86), hayatının sonuna 

kadar Mısır’da ilim ve telif işleri ile meşgul olmuştur. 22 Zilkade 1070 / 30 Temmuz 1660’da Kahire’de vefat 

etmiştir (Türker 2007: 230; Kehhâle 1961: XIII-119; Yılmaz 2003:167-178)  

Nuh b. Mustafa’nın telif ettiği eserlere bakıldığında, Arapça yazılan fıkıh ve kelâm ilmi ile ilgili eserler olduğu 

görülecektir. Bu eserlerin çoğunun da devrinin güncel tartışma konularından seçildiği görülecektir (Şenses 

2008:10). Velud bir müellif olan ve Nuh b. Mustafa’nın gazelliyât mecmuası tertip etmesi, onun şiire de meraklı 

olduğunu ve seçtiği şiirlerden zevk-i selim sahibi bir kişiliğe sahip olduğunu düşündürmektedir.   

2. MECMÛA-İ GAZELİYYÂT METNİ 

2.1. Mecmuada Yer Alan Gazeller3 

1  
Varak Numarası  9a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Sultān Aḥmed  
Şâirin Mahlası  Baḫtī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _   

Matla Beyti/Bendi 
Görüp bu deñlü ʿizz ü baḫtı tāc u taḫtı erzānı 
Şükür yā Rabbi ḳılduñ sen beni bu dehr sulṭānı 

Makta Beyti/Bendi 
ʽAceb mi dem-be-dem artarsa Baḫtī bendeñüñ baḫtı  
Ki andan eksük itmezsin ʽaṭāñı iy kerem kānı 

 
2  

Varak Numarası  13b 

Şiirin Başlığı -  
Şâirin Mahlası  Hāfız 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
İy ʿalemdār-ı Resūl iy faḫr-i asḥāb-ı güzīn 
Ehl-i Rūm’a raḥmet-i Raḥmān yiter ẕātuñ hemīn 

Makta Beyti/Bendi 
Şol civāruñda olanlarla añılduḳça ṭapuñ  
Dir ki Ḥāfıẓ raḥmetu’llāhi ʿaleyhim ecmaʿīn 

                                                                          
3 Mecmuada 387 gazel bulunmaktadır. Ancak gazellerin tamamının matla ve makta beyitlerine yer verildiğinde bir makalenin 
hacmi ve sınırları aşılacağından tobloda her şaririn sadece birer gazelinin matla ve makta beyitleri gösterilmiştir.  
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3  
Varak Numarası  16b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Bākī 
Şâirin Mahlası  Bākī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Devlet el virse yüzin gördügüm eyyām olsa 
Merḥabā eylesem ol şūḫile bayram olsa 

Makta Beyti/Bendi 
Bākiyā ʿīş-ı bahār eyleriken meclisde 
Sāḳī-i lāle-ʿizār u mey-i gül-fām olsa 

 
4  

Varak Numarası  17b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Hāletī 
Şâirin Mahlası  Hāletī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Yaş gelür baḳduḳça çeşm-i ʿāşıḳ-ı ġam-ḫvārdan 
Rūy-ı yārüñ farḳı yoḳdur mihr-i pür-envārdan 

Makta Beyti/Bendi  
Ḫāṭırumda Ḥāletī eksük degüldür ḫārḫār  
Gāh pend-i dostdan geh ṭaʿna-i aġyārdan  

 
5  

Varak Numarası  17b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Kevŝerī 
Şâirin Mahlası  Kevŝerī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Çekdüm ol cānānı aldum ṣoḥbet-i aġyārdan  
Bir gül-i raʿnā ḳopardum ben miyān-ı ḫārdan  

Makta Beyti/Bendi 
Bülbül-āsā āh u zār itmezdi hergiz Kevŝerī   
Bir güler yüz görse cānā sen yüzi gül-zārdan  

 
6  

Varak Numarası  18a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Cāmī 
Şâirin Mahlası  Cāmī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/7 
Şiirin Vezni . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _   

Matla Beyti/Bendi 
Hümādur kākülüñ ḳaşuñ aña şehbāl-i zībādur  
O bālā nīze rūyuñ āfitāb-ı nīze-bālādur 

Makta Beyti/Bendi 
ʿArūs-ı naẓmuñı kim görse taḥsīn eyler iy Cāmī  
Meger mir’āt-ı ṭabʿuñ cilvegāh-ı bikr-i maʿnādur 

 
7  

Varak Numarası  19a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ḫuşūʿī 
Şâirin Mahlası  Ḫuşūʿī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Lāle ḫaddüñden şehā gülşende güller reng alur  
Zülf-i ḫam-ender-ḫamuñdan sünbül-i ter reng alur  

Makta Beyti/Bendi 
İy Ḫuşūʿī pāyine eşküm aḳıdsam ter düşer  
Rūy-ı zerdüm rūyına sürsem muḳarrer reng alur 
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8  
Varak Numarası  19a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Behiştī 
Şâirin Mahlası  Behiştī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Nā-murād idüp felek dāyim beni ġam-gīn ider  
Bilmezem nitdüm aña kim böyle baña kīn ider  

Makta Beyti/Bendi 
Yād idüp dilden Behiştī eylese cāndan duʿā  
Sidreden el ḳaldurup rūḥu’l-emīn āmīn ider  

 
9  

Varak Numarası  19b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i İşretī 
Şâirin Mahlası  İşretī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Ṣanma ʿışḳ ehlini mevtile güẕār eylediler  
ʿIşḳa ṣabredemeyüp terk-i diyār eylediler 

Makta Beyti/Bendi a  
Arḳası üzre yatup ehl-i ḳubūr itdi ḥużūr  
Ġam u miḥnet bizi iy ʿİşretī zār eylediler 

 
10  

Varak Numarası  21b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Saʽdī 
Şâirin Mahlası  Saʽdī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Ben niyāz eyledügümce n’ola yār eylese nāz  
Aña çün nāz virilmiş ezelī baña niyāz 

Makta Beyti/Bendi a  
Çarḫuñ iñletdügine Saʿdī iñeñ aġlama kim  
Kimi güldürdi bugün bu felek-i sifle-nüvāz  

 
11  

Varak Numarası  21b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Şemʽī 
Şâirin Mahlası  Şemʽī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Ṣanemā sencileyin yār-ı cefākār olmaz  
Nitekim bencileyin ʿāşıḳ-ı ġam-ḫvār olmaz  

Makta Beyti/Bendi a  
Baş ḳoyup ortaya meydāna çeker ʽuşşāḳı  
Dostum Şemʽī gibi hīç ciger-dār olmaz  

 
12  

Varak Numarası  22b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Dehānī 
Şâirin Mahlası  Dehānī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni   _ _ . / . _ _ .  / . _ _ . / ._ _   

Matla Beyti/Bendi 
Luṭf itse vefā ḳılsa bize yār n’olaydı  
Kör olsa işitse anı aġyār n’olaydı  

Makta Beyti/Bendi 
Dehāni müdām olsa bu maʿşūḳ ṣoḥbeti  
Yanup yaḳılup eylemese zār n’olaydı 
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13  
Varak Numarası  24a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Medīhī 
Şâirin Mahlası  Medīhī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Gel müşerref eyle iy meh bir gice kāşānemi  
Reşk-i Firdevs-i berīn eyle bu miḫnet-ḫānemi 

Makta Beyti/Bendi 
Ḳıṣṣa-i Leylī vü Mecnūn’a Medīḥī baḳmaya  
Deyr-i ʿālemde benüm gūş eyleyen efsānemi 

 
14  

Varak Numarası  24b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Nev’ī 
Şâirin Mahlası  Nevī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Sīne-i mecrūḥuñı ʿarż itdigüñden yāre ne  
Bir oñulmaz yaradur zaḫm-ı maḥabbet çāre ne  

Makta Beyti/Bendi   
Ḳılma Nevʿī şāhid-i bāzārile daʿvā-yı ʿaşḳ  
ʿĀşıḳ-ı dīdār olandan şāhid-i bāzāra ne  

 
15  

Varak Numarası  25b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Mānī 
Şâirin Mahlası  Mānī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/6 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Ḫāṭıruñdan çıḳmasun senden gözüm mehcūr olan  
Olmasun bārī göñülden dūr gözden dūr [olan] 

Makta Beyti/Bendi 
Fürḳat eyyāmı ʿaceb geldi yetişdi Māniyā  
Tīz irermiş derd-i hicre vuṣlata maʿzūr olan 

 
16  

Varak Numarası  25b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Feyżī 
Şâirin Mahlası  Feyżī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ _ . / . _ _ .  / . _ _ . / ._ _   

Matla Beyti/Bendi 
Ḫūbān ola mı sen meh-i tābāna muḳābil  
Olmaz meh-i nev mihr-i dıraḫşāna muḳābil 

Makta Beyti/Bendi  
Baḥŝ eylemesün naẓmile Selmān ile Mānī 
Hīç gelmedi Feyżī-i süḫan-dāna muḳābil  

 
17  

Varak Numarası  26a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Nevʽī 
Şâirin Mahlası  Nevʽī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/7 
Şiirin Vezni . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _   

Matla Beyti/Bendi 
Ser-i kūy-ı vefādan bunca demdür bir eŝer gelmez  
Ḫaberdār-ı maḥabbetden dirīġā bir ḫaber gelmez  

Makta Beyti/Bendi  
Dil-i Nevʿī ʿaceb deryā-yı bī-pāyān-ı raḥmetdür  
Cihān maʿmūresi ḫāk olsa hīç aña keder gelmez 



 

Mehmet ÖZDEMİR, Nûh B. Mustafa’nın Mecmûa-i Gazelliyyât’ı                                                                           -107- 
 

 

 
Journal of Turkish  Language and Literature  

Volume:2, Issue: 2, Spring 2016, (95-128) 
Doi Number: 10.20322/lt.89215 

18  
Varak Numarası  26b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Meylī 
Şâirin Mahlası  Meylī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Göñlümüz hīç rūy-ı ḫūb-ı dil-rübādan geçmedi  
Pīr olduḳça ḥarīṣ oldı hevādan geçmedi  

Makta Beyti/Bendi 
Ḳāmetin yād itdi Meylī ḳaddini yād eyleyüp 
Ol Elif ḳāmetden [ol] ebrūsı Yā’dan geçmedi  

 
19  

Varak Numarası  26b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i ʽAbīdī 
Şâirin Mahlası  ʽAbīdī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Ne Süleymān-ı zamānuz ne Cem-i devrānuz  
Gel ḫarābāta bizi gör ki nice sulṭānuz  

Makta Beyti/Bendi 
Nüktedānlar geçerüz gerçi ʿAbīdī ammā 
Yāruñ esrār-ı lebin añlamada ḥayrānuz 

 
20  

Varak Numarası  27b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Yahyā 
Şâirin Mahlası  Yahyā 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Rāst geldüm yāre bir serv-i dil-ārādur gider 
Pāyine ʿuşşāḳ düşmiş bir temāşādur gider 

Makta Beyti/Bendi 
Bī-beḳādur devlet ü iḳbāl Yaḥyā’dan işit  
Başuña alma belā-yı ḫalḳı ġavġādur gider 

 
21  

Varak Numarası  29a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ḥāletī 
Şâirin Mahlası  Ḥāletī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/ 
Şiirin Vezni . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _   

Matla Beyti/Bendi 
Dile endūh-ı ʿālem virdi şol deñlü elem şimdi  
Ġubār-ı ḫaṭṭ-ı dilber itmez oldı defʿ-i ġam şimdi  

Makta Beyti/Bendi 
Ḳızıldur diyü dilber naḳd-i eşke iltifāt itmez 
Olupdur ḥālimüz iy Ḥāletī ġāyetde kem şimdi 

 
22  

Varak Numarası  30b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Fażlī 
Şâirin Mahlası  Fażlī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Görmedüm şefḳat yüzin ol iki yüzlü yārdan 
Almadum būy-ı vefā ol ruḫları gülzārdan 

Makta Beyti/Bendi 
Nerd-i ġamda irmedüm bir dem güşāda Fażliyā  
Ṭās-ı çarḫı çañladursam n’ola her dem zārdan 
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23  
Varak Numarası  30b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Veysī 
Şâirin Mahlası  Veysī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/7 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Öpmesün laʿl-i leb-i dilberi sāḳīye dirin  
Yoḳsa vallāhi bugün ben ṣaḳınuñ ḳan iderin 

Makta Beyti/Bendi 
Her kişi sevdügini seyre çeker Veysī ben  
Yārile ḫāneye varsam diyü ṭurmaz iverin  

 
24  

Varak Numarası  31a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Medālī 
Şâirin Mahlası  Medālī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ _ . / . _ _ .  / . _ _ . / ._ _   

Matla Beyti/Bendi 
Cān istese cānān dime kim virmezem anı  
Bī-minnet alur yoḫsa ecel virmez emānı  

Makta Beyti/Bendi 
Ol serv-i ḫırāmān eliñe girse Medālī 
Em lebleriñi ḳoc belini virme zamānı 

 
25  

Varak Numarası  31b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Hāşimī 
Şâirin Mahlası  Hāşimī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/7 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Ḳoçmaḳ üzre seni fikr-i dil ü re’y-i ḫāṭır  
Ḳoçul rūḥ-ı revān sen de berāy-ı ḫāṭır 

Makta Beyti/Bendi  
Naẓarından o şehüñ dūr olalı Hāşimiyā  
Yıḳılup gitdi ḫārāb oldı serāy-ı ḫāṭır  

 
26  

Varak Numarası  32a 

Şiirin Başlığı - 
Şâirin Mahlası  Naʽīmī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Başladı āh-ı firāvāna ġarībāne göñül  
Zülf-i dil-dāre muḳayyed gibi dīvāne göñül  

Makta Beyti/Bendi  
İy Naʿīmī sitemi sengi ile her ḫūbuñ  
Gitdi ābāde mecāl olmadı divāne göñül 

 
27  

Varak Numarası  32a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ḥilmī 
Şâirin Mahlası  Hilmī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Genc-i ʿışḳı sīnede aġyār-ı nā-dān gizlemiş  
Ṣanasın Ḳārūn’dur māl-ı firāvān gizlemiş 

Makta Beyti/Bendi 
Vaʿde-i vaṣlın saña luṭf idüp ey Ḥilmī-i zār  
Açmamış aġyāra ol sulṭān-ı ḫūbān gizlemiş 
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28  
Varak Numarası  32a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Murādī 
Şâirin Mahlası  Muradī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Mihriñi ḳoynında gördüm māh-ı tābān gizlemiş  
Yaʿni tāb-ı ʿışḳıñı mihr-i dıraḫşān gizlemiş 

Makta Beyti/Bendi 
Bu tecellīye Murādī doymadı ṭaġ oldı tār  
Almadı arż u semāyı k’anı insān gizlemiş 

 
29  

Varak Numarası  32b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Vaḥīdī 
Şâirin Mahlası  Vaḥīdī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Beni aġlatma iñeñ dīde-i fettānuñ içün  
Yüzüme bir güle baḳ ġonca-i ḫandānuñ içün   

Makta Beyti/Bendi  
Kāfir olmadı ṣaçuñ küfrine dil virdi ise  
Bu Vaḥīdīyi esirge gele īmānuñ içün 

 
30  

Varak Numarası  33a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Cāmiʽī 
Şâirin Mahlası  Cāmi’ī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Ḫastedür cānum gül-i ruḫsāruñ eyler ārzū 
Teşnedür laʿl-i şeker-güftāruñ eyler ārzū 

Makta Beyti/Bendi 
Görmek ister ruḫlarıñı rūz u şeb iy lāle-ruḫ  
Bülbülüñdür Cāmiʿī gülzāruñ eyler ārzū 

 
31  

Varak Numarası  35a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Fiġānī 
Şâirin Mahlası  Fiġānī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Gerçi bülbüldür fiġān itmekde üstādum benüm 
Līk baṣmışdur anı iy ġonca feryādum benüm  

Makta Beyti/Bendi  
Pīr olası nev-cüvānuñ ḳoma elden ḳaddini 
Ṭoġrı yoldur iy Fiġānī saña irşādum benüm 

 
32  

Varak Numarası  35b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Miŝālī 
Şâirin Mahlası  Miŝālī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
İy ḳaşı yā ṣanma tīrüñ cānuma kār eylemez  
Kimseye zaḫm-ı derūnum anı iẓhār eylemez 

Makta Beyti/Bendi 
İy Miŝālī bir adım atmaġa servüñ cānı yoḳ  
Anuñiçün yār ile gülşende reftār eylemez 
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33  
Varak Numarası  35b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ümīdī 
Şâirin Mahlası  Ümīdī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Devr-i gül irdi yine ʿazm-i gülistān idelüm 
Biz de bülbül gibi bir kūşeden efġān idelüm 

Makta Beyti/Bendi  
İy Ümīdī demidür ṣarṣar-ı āhıñla bugün  
Gülüñ evrāḳını gülşende perīşān idelüm 

 
34  

Varak Numarası  36b 

Şiirin Başlığı - 
Şâirin Mahlası  Ḥayretī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ _ . /_ ._ _  /_ _ .  /_ . _ _  

Matla Beyti/Bendi 
Bī-cān cisme döndüm cānāncıġum yitürdüm  
Bir ḫaste derdmendem dermāncıġum yitürdüm  

Makta Beyti/Bendi 
İy Ḥayretī çıḳardum ṣabr u ḳarārı elden  
Gūyā ki bir ġarībem yārāncıġum yitirdüm 

  
35  

Varak Numarası  36b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Hilālī 
Şâirin Mahlası  Hilālī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Devr-i güldür ġonca-lebler ʿazm-i gülzār itdiler 
ʿĀşıḳ-ı āşüfteyi bülbül gibi zār itdiler 

Makta Beyti/Bendi 
İy Hilālī çeşm-i mest ile güzeller bāġda  
Bir naẓarda nergis-i şehlāyı bīmār itdiler 

 
36  

Varak Numarası  38a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Şānī 
Şâirin Mahlası  Şānī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Merḥabā itmez iseñ bir nice eyyāma degin 
Çekeyin rūze-i hicrānıñı bayrama degin  

Makta Beyti/Bendi 
Bilmezin fürḳat-i yārile nidersin Şānī 
İrişür misin ola bir göre aḫşama degin  

 
37  

Varak Numarası  38b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Aḥmed 
Şâirin Mahlası  Aḥmed 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ _ . / . _ _ .  / . _ _ . / ._ _   

Matla Beyti/Bendi 
Dil ḫastesi [ki] hicrüñ elinden öleyazdı  
Ḳan yaşların aḳıtdı ki ṭūfān olayazdı 

Makta Beyti/Bendi 
Aḥmed ġazeliyātına öykünmege bülbül  
Bir ḳaç kelimāt itdi ki ġonca güleyazdı 
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38  
Varak Numarası  40a 

Şiirin Başlığı - 
Şâirin Mahlası  Dānişī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Dūr idüp laʿl-i lebinden beni bī-cān eyler  
Her ne eylerse bu ben ḫasteye hicrān eyler 

Makta Beyti/Bendi 
Ol perī ḫātem-i cāmile musaḫḫar oldı  
Dānişī eyler ise bunı Süleymān eyler 

 
39  

Varak Numarası  40a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Raḥmī 
Şâirin Mahlası  Raḥmī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Bülbül-i dil bāġ-ı dehri geşt idelden yārsuz  
Bulmadı ʿālemde bir gül kim ola ol ḫārsuz  

Makta Beyti/Bendi 
Ḳūyı içre yāri görmezsem olur ʿālem caḥīm 
Raḥmiyā cennetde ʿāşıḳ olımaz dīdārsuz 

 
40  

Varak Numarası  40b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Sunʽī  
Şâirin Mahlası  Ṣun’ī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _   

Matla Beyti/Bendi 
Ne bulduñ iy göñül hercāyī bir dildārı sevmekden 
Varup ġayrile seyr eyler ḳamer ruḫsārı sevmekden 

Makta Beyti/Bendi  
Seni ḳoyup da bāzār ide ġayri müşterīlerle  
Ne aṣṣı Ṣunʿiyā bir şāhid-i bāzārı sevmekden  

 
41  

Varak Numarası  43a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Tabʽī 
Şâirin Mahlası  Ṭabʽī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ _ . / . _ _ .  / . _ _ . / ._ _   

Matla Beyti/Bendi 
Her gördügüñi dilber-i fettān mı ṣanursın  
Her sāde ruḫı Yūsuf-ı Kenʿān mı ṣanursın  

Makta Beyti/Bendi 
Ṭabʿī gibi yoḳ vaṣf-ı ḥasende ola gūyā  
Her söyleyeni şāʿir-i ḥassān mı ṣanursın 

 
42  

Varak Numarası  44b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Bīçāre 
Şâirin Mahlası  Bīçāre 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
ʿĀrıżuñ ʿarż eyleseñ gülzāra gülşen güllenür 
Arturup ṣįṭ u ṣadāyı murġ-i dil bülbüllenür 

Makta Beyti/Bendi 
Ger ṣorar iseñ anı Bī-çāre’nüñ aḥvālini  
Mesken-i külḫan durur miskīnüñ anda küllenür 



 
-112-                                                                       Mehmet ÖZDEMİR, Nûh B. Mustafa’nın Mecmûa-i Gazelliyyât’ı 

 

 
Journal of Turkish  Language and Literature  

Volume:2, Issue: 2, Spring 2016, (95-128) 
Doi Number: 10.20322/lt.89215 

43  
Varak Numarası  45a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i ʽUlvī 
Şâirin Mahlası  ʽUlvī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Gerçi kim ʿāleme çoḳ dilber-i mümtāz gelür 
Ḥaḳ budur kim saña beñzer güzelim az gelür  

Makta Beyti/Bendi  
Gerçi yüz biñ bulınur yoluña cānlar virici 
Ṣanma ʿUlvī gibi bir ʿāşıḳ-ı mümtāz gelür  

 
44  

Varak Numarası  48b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Helākī 
Şâirin Mahlası  Helākī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . _ . _  / . . _ _  / . _ . _ / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Lebüñdedür emelüm sāḳī irmedin ecelüm  
Lebüñi aġzuma ṣun żāyiʿ olmasun emelüm  

Makta Beyti/Bendi 
Helākī cām-ı süḫandāne-i feṣāḥatile  
ʽAceb mi eylese ṣayd ol ġazāli bu ġazelüm  

 
45  

Varak Numarası  48b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ẕātī 
Şâirin Mahlası  Ẕātī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Bir yalıñ yüzlüye dil şemʿini yandurdum yine  
Ben beni pervāne-veş odlara yandurdum yine  

Makta beyti/Bendi 
Oḳudum lāʿl-i leb-i yār üzre bir şīrīn ġazel  
Ehl-i şevḳüñ Ẕātiyā aġzın ṣulandurdum yine 

46  
Varak Numarası  49a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Hüdāyī 
Şâirin Mahlası  Hüdāyī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . _ . _  / . . _ _  / . _ . _ / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
İrişmez ol mehe feryād u nāle-i seḥerüm 
Bülend-mertebe[de]dür ḫayli maṭmaḥ-ı naẓarum 

Makta Beyti/Bendi 
Hüdāyi şöyle güm oldum ki vādī-i ġamda  
Ṣabā yeli nice yıl yelse bulmaya eŝerüm  

47  
Varak Numarası  50a 

Şiirin Başlığı - 
Şâirin Mahlası  Emrī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _    

Matla Beyti/Bendi 
Cur ʿa-i cām-ı lebüñ içeli sekrān oldum 
Yiyeliden ġamuñ esrārını ḥayrān oldum 

Makta Beyti/Bendi  
Naẓar iden leb ü dendānına yārüñ Emrī  
ʿĀleme naẓmum ile la ʿl-i dıraḫşān4 oldum  

                                                                          
4 “laʽl ü dür-efşān”, (Saraç: 179)  
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48  
Varak Numarası  50b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Gedāyī 
Şâirin Mahlası  Gedāyī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Göñlümüñ iy ṣaçı sünbül yine şeydālıġı var  
Mest olup cām-ı mey-i ʿışḳile rüsvālıġı var 

Makta Beyti/Bendi  
Künc-i fürḳatde Gedāyī ḳuluñuñ sulṭānum 
Ḫānesin eyle müşerref ḳatı tenhālıġı var 

 
49  

Varak Numarası  51a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ŝebātī 
Şâirin Mahlası  Ŝebātī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ _ . /_ ._ _  /_ _ .  /_ . _ _ 

Matla Beyti/Bendi 
Baġrum firāḳ odıyla yanmış kebāba beñzer  
Keyfiyyet ile yaşum rengīn şarāba beñzer 

Makta Beyti/Bendi 
Bu bī-vefā cihānuñ yoḳdur ʿaṭā Ŝebātī 
Āb üzredür bināsı bir āsīyāba beñzer  

 
50  

Varak Numarası  52a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Sūzī 
Şâirin Mahlası  Sūzī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Serv-i ḳaddüñ dikmesidür şāḫ-ı gül gülzārda  
İşigüñ perverdesidür lāleler kühsārda 

Makta Beyti/Bendi  
Sūzi’nüñ maʿnīde rūşendür güneşden her sözi  
Gerçi kemdür ṣuretā kem ẕerreden miḳdārca 

 
51  

Varak Numarası  52a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Āzerī 
Şâirin Mahlası  Āzerī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 

Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Görmeyenler cām-ı laʿlüñ gitdi ʿālem görmedi  
Her baḳan āyīne-i ruḫsārıña ġam görmedi  

Makta Beyti/Bendi Yazma yaprağınındaki hasar sebebiyle makta beyti okunamadı. 

 
52  

Varak Numarası  52b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Muhyī 
Şâirin Mahlası  Muhyī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Gerçi bir serv-i ḳaddüñ oldı göñül pāmāli 
Pāy-būsı hevesi olmadı dilden ḫālī 

Makta Beyti/Bendi 
Ḥayret oldı göreli nuṭḳa mecāli yoḳdur  
Nice vaṣf eyleye bu Muḥyi o ṭūṭī-ḳāli   
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53  
Varak Numarası  53b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Belīġī 
Şâirin Mahlası  Belīġī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/ 
Şiirin Vezni  . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Dilümüz añlayımaz ṣūfī bizüm ḳāl ehli 
Bī-zebān söyleşelüm varise bir ḥāl ehli 

Makta Beyti/Bendi  
Her dem al ile Belīġī öper ol serv ayaġın  
Görmedüm ḫūn-ı sirişküm gibi bir al ehli 

 
54  

Varak Numarası  54a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Rahmī 
Şâirin Mahlası  Rahmī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Ḥasret-i yār ile şol deñlü żaʿīf oldı tenüm  
Üstüḫvāna ṣarılu rişteye döndi bedenüm 

Makta Beyti/Bendi  
Raḥmiyā şiʽr-i Niẓāmī’ye müşābih dir idüm 
Gūş-ı Selmān’a irişse kelimāt-ı ḥasenüm  

 
55  

Varak Numarası  54b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i İşretī 
Şâirin Mahlası  İşretī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ _ .  / _ . _ .  / . _ _ .  / _ . _   

Matla Beyti/Bendi 
İy şāh-ı ser-firāz naẓīrüñ mi var senüñ  
Yā ben ḳuluñdan özge esīrüñ mi var senüñ 

Makta Beyti/Bendi  
Yārüñ maḥallesinden ıraġ olma ʿİşretī  
İki cihānda bir daḫı yirüñ mi var senüñ  

 
56  

Varak Numarası  56b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ḥamdī 
Şâirin Mahlası  Ḥamdī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Eksük olmaz dilde derd ü ġuṣṣa-i cānāndan 
Ḥamdüli’llāh ḫānemüz ḫālī degül miḥmāndan  

Makta Beyti/Bendi 
Ḳadriñi bilmezlere dil virme ṣaḳın Ḥamdiyā  
Maʿrifet gelmez bilürsin merdüm-i nā-dāndan  

 
57  

Varak Numarası  57a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Beyānī 
Şâirin Mahlası  Beyānī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Niçe bir āteş-i ʿışḳuñla bu yanmaḳ niçe bir  
Niçe bir dūd-ı siyāhile boyanmaḳ niçe bir 

Makta Beyti/Bendi  
Sen ferāġatde Beyānī giceler ṣubḥa degin  
Ser-i kūyuñda itüñ gibi ṭolanmaḳ niçe bir 
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58  
Varak Numarası  57a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Fużūlī 
Şâirin Mahlası  Fużūlī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/9 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
İy kemān-ebrū şehīd-i nāvek-i müjgānuñam  
Bulmışam feyż-i naẓar senden senüñ ḳurbānuñam 

Makta Beyti/Bendi  
İy Fużūlī āteş-i āhile yandurduñ beni  
Ġālibā ṣanduñ ki şemʿ-i külbe-i aḥzānuñam 

 
59  

Varak Numarası  66a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Gedā 
Şâirin Mahlası  Gedā 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . . _ _  /. . _ _  /. . _ _  /. . _   

Matla Beyti/Bendi 
Ḳoçmaḳ isterse yine dil sen gül-i nāzük-bedeni  
Öpmek ister ruḫ-ı laʿl-i leb-i ġonca-deheni 

Makta Beyti/Bendi  
Ġam-ı hicrānile dil ḫastesi olmış bu Gedā  
İrişür aña şifā ger ḳoçasın sīm teni 

 
60  

Varak Numarası  66b 

Şiirin Başlığı - 
Şâirin Mahlası  Enverī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
N’ideyin ṣaḥn-ı çemen seyrini cānānum yoḳ 
Bir yanumca ṣalınur serv-i ḫırāmānum yoḳ 

Makta Beyti/Bendi 
Enverī gülşen-i kūyuñda fiġān eyler  
Dime iy ġonca-dehen bülbül-i nālānum yoḳ 

 
61  

Varak Numarası  67a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ķabūlī 
Şâirin Mahlası  Ķabūlī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ _ .  /  . _ _ .  / . _ _ .  / . _ _   

Matla Beyti/Bendi 
Gel meclis-i ḫāṣ idelüm aġyārı getürme 
Gel gül gibi tenhā olalum ḫārı getürme 

Makta Beyti/Bendi  
Vaṣf itme bize ḫançer-i dildārı Ḳabūlī 
ʿĀşıḳlar arasına dil-āzārı getürme 

 
62  

Varak Numarası  67a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Liyāḳī 
Şâirin Mahlası  Liyāḳī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
İçeli ʿışḳuñ meyin sāḳī ne ḫoş ḥāl olmışuz  
Ḥasret-i laʿl-i lebüñle fāṭıru’l-bāl olmışuz 

Makta Beyti/Bendi  
Degme bir nā-dāna keşf itme Liyāḳī rāzıñı 
Sırr-ı ʿışḳı açmadan bir niçe kez lāl olmışuz 
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63  
Varak Numarası  67b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ḫudāyī 
Şâirin Mahlası  Hudāyī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Cān u dildendür bizüm nefs-i le’īme kīnemüz 
Dest-i ẓulminden anuñ mecrūḥ olupdur sīnemüz 

Makta Beyti/Bendi 
Nādim olmışdur Ḫudāyī pīr olup her cürmden 
Sen ḳabūl eyle Ḫudāyā tevbe-i dīrīnemüz 

 
64  

Varak Numarası  68a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ṭab’ī 
Şâirin Mahlası  Ṭab’ī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Yoḳ mıdur şāhā ʿaceb bu iftirāḳa çāreler 
Vaṣlıña cānlar virürler ʿāşıḳ-ı bī-çāreler 

Makta Beyti/Bendi 
Ṭabʿi bir āşüfte-dil dīvānedür kim dostum 
ʿIşḳuñ içre kimse yoḳdur pāyesine varalar 

 
65  

Varak Numarası  68b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ḫisālī 
Şâirin Mahlası  Ḫisālī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/7 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Ehl-i ḥāle zāhidā dervīş iseñ rindāne baḳ  
Merd iseñ meydān-ı ʿışḳuñ ḥūrına şīrāne baḳ 

Makta Beyti/Bendi 
ʿĀlem-i milk-i beḳāya iy Ḫiṣālī baṣ ḳadem  
Yüz çevir dār-ı fenādan cisme baḳma cāna baḳ  

 
66  

Varak Numarası  69a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Nihānī 
Şâirin Mahlası  Nihānī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Yanmaġa ʿışḳ odına pervānenüñ pervāsı yoḳ  
Nār-ı ʿışḳa nūr olmaḳdur daḫı sevdāsı yoḳ 

Makta Beyti/Bendi 
Ḫāk-i dergāhına yüzüñ sür Nihānī it niyāz 
Senden özge ḳullarından bende-i ednāsı yoḳ 

 
67  

Varak Numarası  70b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Dervīş Paşa 
Şâirin Mahlası  Dervīş 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/7 
Şiirin Vezni  _  _ . / . _ _ _  / _ _ . / . _ _ _  

Matla Beyti/Bendi 
Ṭūbā boyuña bende serv-i çemen olmışdur  
Reyḥān ḫaṭıña ḥayrān müşg-i Ḫoten olmışdur 

Makta Beyti/Bendi 
Dervīş ḫayāli ḳo dursun n’ola eşkümde  
Bu lü’lü-i şehvāruñ deryā vaṭan olmışdur  
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68  
Varak Numarası  70b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Danişī 
Şâirin Mahlası  Dānişī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Naḳşını Ferhād u Şīrīn’üñ ki taḥrīr itdiler  
Ehl-i ʿışḳuñ ḥālini sen şāha taṣvīr [itdiler] 

Makta Beyti/Bendi Kopuk yaprak olduğundan makta beyti okunamadı. 

 
69  

Varak Numarası  77a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Meşāmī 
Şâirin Mahlası  Meşāmī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Boşala kīse-i kān kāse-i ʿummān dükene  
Ne ġam-ı dil ne nem-i dīde-i giryān dükene 

Makte Beyti/Bendi 
Gide mi fikr-i leb-i yār Meşāmī dilden  
Kān hīç ola mı laʿl-i Bedaḫşān dükene  

 
70  

Varak Numarası  80b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Vechī 
Şâirin Mahlası  Vechī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Āh gitdi görmedüm öldüm yine cānānı ben  
Yā İlāhī ölmedin bir daḫı görsem anı ben 

Makta Beyti/Bendi 
Baş açuḳ yalın ayaḳ dünyāyı geşt itsem n’ola  
Vechiyā aldurdum elden ol güzel cānānı ben  

 
71  

Varak Numarası  82a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Pertevī 
Şâirin Mahlası  Pertevī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/7 
Şiirin Vezni  .. _ _  /. . _ _  /. . _ _  /. . _   

Matla Beyti/Bendi 
Yine ol māh benüm aldı ḳarārum bu gice  
Çıḳarupdur felege nāle vü zārum bu gice 

Makta Beyti/Bendi  
Varidi ṣubḥ-ı viṣāline meded Perteviyā  
Çıḳmasa ḥasret ile cān-ı figārum bu gice 

 
72  

Varak Numarası  83a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Rāzī 
Şâirin Mahlası  Rāzī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Şehrümüzüñ dilber-i raʿnāsı artar ṭurmadın  
Ol sebebden ʿāşıḳ-ı şeydāsı artar ṭurmadın 

Makta Beyti/Bendi  
Bende vü azādeler bugün ferāġātda olup  
Rāzi-i bī-çārenüñ ġavġāsı artar bu gice  
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73  
Varak Numarası  84a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Āhī 
Şâirin Mahlası  Āhī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _   

Matla Beyti/Bendi 
Güzellük nev-bahārında cihān bāġ-ı bahār olsa  
Baña ol yüzi gülşensüz gerekmez her hezār olsa 

Makta Beyti/Bendi Başum alup giderdüm ben ʿadem milkine dek Āhī  
Öte yanında dünyānuñ eger bir reh-güẕār olsa  

 
74  

Varak Numarası  86a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Hevāyī 
Şâirin Mahlası  Hevāyī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Geh ṣafā virdi gehī ʿışḳ dile gāh keder  
ʿĀlemüñ ḥāli budur böyle gelür böyle gider 

Makta Beyti/Bendi  
Beñlerüñe di vefā toḫmını ṣaçsun dile kim 
Bu cihān mezraʿasında ne ekerseñ o biter 

 
75  

Varak Numarası  86b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Revānī 
Şâirin Mahlası  Revānī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Lāle-veş alma ele sāġarı yār olmayıcaḳ 
Ḳılma ṣoḥbet hevesin tāze bahār olmayıcaḳ 

Makta Beyti/Bendi 
Yār göñlümde Revānī ḳomadı ṣabr u ḳarār 
ʿĀşıḳ olan nicedür ṣabr u ḳarār olmayıcaḳ 

 
76  

Varak Numarası  87b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i ʽAdlī 
Şâirin Mahlası  ʽAdlī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Bir mülāyim dilbere ʿālemde ḳıymet var mıdur  
Ḫāk-i pāyine yüz urmaḳ deñlü ʿizzet var mıdur  

Makta Beyti/Bendi 
Ḫāk-i pāyı cevherine naḳd-i cān ister nigār  
ʿAdliyā sulṭān geçersin sende ḳudret var mıdur 

 
77  

Varak Numarası  88a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ömrī 
Şâirin Mahlası  Ömrī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Ḳomaduñ baġrumı çün yarmayınca  
Ḳomayım ben de āḫir ṣarmayınca 

Makta Beyti/Bendi 
Güzellerde budur ādet ki ʿÖmrī 
İşi bitmez kişi yalvarmayınca  
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78  
Varak Numarası  88a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i İsḥāk 
Şâirin Mahlası  İsḥāk 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Derd-i hicrüñle neler çekdügimi āh bilür 
Ger ölürsem dimezem kimseye Allāh bilür 

Makta Beyti/Bendi 
Fürḳatüñle yine bir derde düşüpdür İsḥāḳ 
Gāh bilmez olur kend’özüni gāh bilür  

 
79  

Varak Numarası  88b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Kemālī  
Şâirin Mahlası  Kemālī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/ 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Bī-ḳarār oldum dirīġā ol meh-i ruḫsārsuz 
İñlerem bülbül gibi ben ol gül-i gülzārsuz  

Makta Beyti/Bendi 
İy Kemālī dil virüp meh-rūlara aldanma kim  
Bir vefālusı bulunmaz degme dil-āzārsuz 

 
80  

Varak Numarası  90a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Şemsī  
Şâirin Mahlası  Şemsī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Dilberüñ ben ʿāşıḳa her dem işi ferdā gibi  
Dūd-ı āhumdan ḥaẕer itmez o bī-pervā gibi 

Makta Beyti/Bendi 
Şehdine aldanma dünyānuñ ser-ā-ser cīfedür 
Şemsiyā Ḳāf-ı ḳanāʿat yeg durur ʿAnḳā gibi  

 
81  

Varak Numarası  91a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Āfitābī 
Şâirin Mahlası  Āfitābī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Yine diş yarası var sīb-i zenaḫdānıñda  
Yine şeftālū yemişler gibi būstānıñda 

Makta Beyti 
Āfitābī şefeteyniñde görüp zaḫm didi 
Yine diş yarası var sīb-i zenaḫdānıñda 

  
82  

Varak Numarası  92a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ḥüseyn  
Şâirin Mahlası  Ḥüseyn 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/7 
Şiirin Vezni  . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Çāh-ı miḥnetde ḳomaḳdan ġam ile yār beni  
Resen-i zülfine itse n’ola ber-dār beni 

Makta Beyti/Bendi 
Gerçi yoḳ bende günāhuñ ḥaddi ammā ki Hüseyn  
Umaram maġfiret ü ʿafv ide Ġaffār beni 
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83  
Varak Numarası  93b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Muḥibbī 
Şâirin Mahlası  Muḥibbī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _   

Matla Beyti/Bendi 
Ḳan yudarsa ṭañ degül laʿl-i leb-i yār isteyen  
Cān virür bu yolda bir zülf-i siyeh-kār isteyen 

Makta Beyti  
Bī-vefā yārüñ Muḥibbī cevrini maʽżūr ṭut 
Yārsuz ḳalur cihānda ʽaybsuz yār isteyen   

 
84  

Varak Numarası  94b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Fevrī  
Şâirin Mahlası  Fevrī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni   _ _ . / _ . _ . / . _ _ . / _ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Derd-i lebüñle bir yire irişdi ḥālümüz 
Kim varmaġa ʿadem iline yoḳ mecālümüz 

Makta Beyti/Bendi 
Olsa ʿaceb mi yüzümüz aġ alnumuz açıḳ  
Fevrī maḥabbet içre aġardı saḳalumuz 

 
85  

Varak Numarası  95b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ḥıżr 
Şâirin Mahlası  Ḥıżr 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _   

Matla Beyti/Bendi 
Cigerüm hicrile yandı elüm irmedi dermāna 
Ḳarınca nice ʿarż itsün murādını Süleymān’a 

Makta Beyti  
N’ola mihr-i nigār içün ʿaceb midür bugün bu Ḥıżr  
Başını ṭop idüp her dem ḳılıç ṣalarsa merdāne  

 
86  

Varak Numarası  96b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Kātibī 
Şâirin Mahlası  Kātibī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Ḥūr u ġılmān saña iy zāhid baña dil-dārumı 
Teñri ḥaḳḳı ben bütün dünyāya virmem yārumı 

Makta Beyti/Bendi 
Nev-cüvānlar yolına öldüm mezārum üstüne  
Kātibī yaz ḫaṭları vaṣfındaki eşʿārumı  

 
87  

Varak Numarası  99a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ḫafī 
Şâirin Mahlası  Ḫafī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/6 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Āh elinden şol vefāsuz cevri çoḳ dil-berlerüñ  
Şol yüzi gül yañaġı lāle gözi ʿabherlerüñ 

Makta Beyti/Bendi 
Serverā bir pādişehsin sen ki her bir kūşede  
Bu Ḫafī gibi hezārān biñ ola çākerlerüñ 
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88  
Varak Numarası  99a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Mihrī 
Şâirin Mahlası  Mihrī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/8 
Şiirin Vezni _ _ . / _ .  _ .  / . _ _ . /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Cürmüm nedür ki dilbere bizden ṣafāsı yoḳ  
Ben bendesine ẕerrece meyl ü vefāsı yoḳ  

Makta Beyti/Bendi 
İy dil hemīşe cevr ü cefāya taḥammül it  
Ṣanma cihānda her kişinüñ bie belāsı yoḳ 

 
89  

Varak Numarası  100b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ḫıṭāyī 
Şâirin Mahlası  Ḫıṭāyī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _   

Matla Beyti/Bendi 
Sebeb bilmem ne ẓulm eyler nesin aldum bu devrānuñ  
Belā vü fürḳati derdi baña yitmez mi cānānuñ 

Makta Beyti/Bendi 
Ḫıṭāyī bir sipāhīyüz bize dil-ber bulunmaz mı  
Ḫudā ʿömrin ziyād itsün şeh-i şāhān-ı devrānuñ 

 
90  

Varak Numarası  100b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Meylī 
Şâirin Mahlası  Meylī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _ _   

Matla Beyti/Bendi 
Ne müşkil ḥāl olur yā Rab vefāsuz dil-rubā sevmek  
Meger alnumda yazıdur ezelden bī-vefā sevmek 

Makta Beyti/Bendi  
Egerçi cümle ʿuşşāḳuñ vefā ehlinedür Meylī 
Baña minnet durur derdi bu resme pür-cefā sevmek  

 
91  

Varak Numarası  101a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Niẓāmī 
Şâirin Mahlası  Niẓāmī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
İy göñül feryād idüp dād umma ol bī-dāddan 
Ḥükmi çün ṣulṭān ider aṣṣı nedür feryāddan 

Makta Beyti/Bendi  
İy Niẓāmī itleri ṭalar raḳib-i ḫod n’olur  
Āşinādan ḫayr gelmez ne umarsın yāddan 

 
92  

Varak Numarası  101b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Surūrī 
Şâirin Mahlası  Surūrī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Tende derdüñle olur mı dile rāḥat bāḳī 
Çünki olmaz ṣanemā ādeme ṣıḥḥat bāḳī 

Makta Beyti Bendi 
Ṣoḥbeti ẕikr idicek ṣoḥbet-i mey ẕikr eyle 
N’ola meclisde Surūrī dise ṣoḥbet bāḳī 
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93  
Varak Numarası  104a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Şeyḫī 
Şâirin Mahlası  Şeyḫī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Düşeli göñlüme sen cān-ı cihānuñ hevesi 
Ḳalmadı tende ḳarār itmege cānuñ hevesi 

Makta Beyti/Bendi  
Şeyḫî derdi hevesini bileli şol ṣanemüñ 
Girmez oldı gözine ḥūr-ı cinānuñ hevesi 

 
94  

Varak Numarası  104b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Ḥarīmī 
Şâirin Mahlası  Ḥarīmī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Tāze tāze sīnem üstinde görinen dāġlar  
Ṣanki bir vīrānedür üstine ḳonmış zāġlar  

Makta Beyti/Bendi  
Sīnem üzre her elif bāġ-ı maḥabbet servidür  
Lāle-i deşt-i ʿademde iy Ḥarīmī dāġlar 

 
95  

Varak Numarası  104b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Fehmī 
Şâirin Mahlası  Fehmī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Derdile bīmār-ı ʿışḳam baña tedbīr eyleñüz 
Ol ṭabībe ḥālümi bi’llāhi taḳrīr eyleñüz 

Makta Beyti/Bendi 
Unuduñ yār işiginde ḳalsun añmañ Fehmi’yi 
Ol żaʿīf-i nā-tuvānī oldı taḳrīr eyleñüz 

 
96  

Varak Numarası  105a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Caʿfer 
Şâirin Mahlası  Caʿfer 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Ḳaḳıyup gitdi dil-ārāmum n’olur ḥālüm benüm  
Yüz çevirdi baḫt benden döndi iḳbālüm benüm 

Makta Beyti/Bendi  
Gitdi bir kez görmek ile ʿaḳl u ṣabr u cān u dil  
Bir daḫı Caʿfer görürsem n’olısar ḥālüm benüm  

 
97  

Varak Numarası  106a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i ʿAmrī 
Şâirin Mahlası  ʿAmrī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . _ _ _  / . _ _ _  / . _ _   

Matla Beyti/Bendi 
Müyesser olmadı yārüñ viṣāli 
Gözümden zāyil olmaz hīç ḫayāli 

Makta Beyti/Bendi 
Bu ʿAmrī bendeñ eyler āh u efġān 
Geçürür ḥasret ile māh u sālı  
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98  
Varak Numarası  108a 

Şiirin Başlığı - 
Şâirin Mahlası  Ḥarīrī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
İy göñül ol ṣanemüñ ʿışḳına yanmaḳ nice bir  
Āh idüp dūd-ı siyāhile bu yanmaḳ nicedür 

Makta Beyti/Bendi 
Sen ferāġatde Ḥarīrī giceler ṣubḥa degin 
Ser-i kūyuñı itüñ gibi dolanmaḳ nicedür  

 
99  

Varak Numarası  108 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Emrī 
Şâirin Mahlası  Emrī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  . . _ _ /. . _ _  /. . _ _ /. .  _ 

Matla Beyti/Bendi 
Zülf-i dil-dāra ki derdin dil-i māhzūn söyler  
Gūyiyā Leylī’ye aḥvālini Mecnūn söyler 

Makta Beyti/Bendi  
Bir ġazel söylemiş Emrī dişiñüñ vaṣfında  
İşidenler didiler hep dür-i meknūn söyler  

 
100  

Varak Numarası  108b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Mesīḥī 
Şâirin Mahlası  Mesīḥī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni _ _ . / . _ _ .  / . _ _ . / ._ _   

Matla Beyti/Bendi 
Her cānibe hercāyī güzeller ki aḳarlar  
Ġayrileri ṣuya vü beni oda yaḳarlar 

Makta Beyti/Bendi 
Ġafletde iken alma Mesīḥī’yi eyā mevt  
Hīç bir kimseye uyur iken el mi yoḳarlar 

 
101  

Varak Numarası  109a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i ʽĀşıḳ 
Şâirin Mahlası  Āşık 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Düşüp ayaġına her serv-i ḳaddüñ ṣu gibi zār  
İy göñül niceye dek bu heves-i būs u kenār 

Makta Beyti/Bendi 
Yār aġyāra muṣāḥib gül ise maḥrem-i ḫār 
Düşmen ü dost güler girye ḳılur ʿĀşıḳ-ı zār  

 
102  

Varak Numarası  109b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Zecrī 
Şâirin Mahlası  Zecrī  
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/9 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Ḳaşları fitne gözi sāḥir ü bālā āfet 
Ḫaddi āşūb-ı zamān ruḫları zībā āfet 

Makta Beyti/Bendi  
Göze göz Zecrī göz açup aña göz atma yüri  
Görmemek ister iseñ dünyede aṣlā āfet 
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103  
Varak Numarası  110a 

Şiirin Başlığı - 
Şâirin Mahlası  Ḫāliṣī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/7 
Şiirin Vezni _ _ . / . _ _ .  / . _ _ . / ._ _   

Matla Beyti/Bendi 
İsterse n’ola ḫaste göñül yāra ṣarılmaḳ  
Mecrūḥ olıcaḳ lāzım olur yāre ṣarılmaḳ 

Makta Beyti/Bendi 
Żāyiʽ ola mı bunca emek dünyede yoḫsa  
Yā Rabbi naṣīb ola mı dil-dāra ṣarılmaḳ 

 
104  

Varak Numarası  111a 

Şiirin Başlığı - 
Şâirin Mahlası  Celālī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/5 
Şiirin Vezni  _ _ .  /  _ .  _ _ / _   _ .  / _ . _ _   

Matla Beyti/Bendi 
Bu çeşm-i ḫūn-feşānum giryān olur ḳalur mı  
Seyl-i sirişküm āḫir ʿummān olur ḳalur mı 

Makta Beyti/Bendi  
Olmadı dil Celālī çāh-ı elemden ıṭlāḳ 
Bī-kes olan esīr-i zindān olur kalur mı  

 
105  

Varak Numarası  111b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i ʿAdnī 
Şâirin Mahlası  ʿAdnī  
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/ 
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _  / . . _ _  / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Öpiser nāz ile oynar ḥaşarıdır ḥaşarı 
Bu cefā itdügi ḥadden ṭaşarıdur ṭaşarı 

Makta Beyti/Bendi  
Mū miyānī gibi hīç bellü degüldür deheni 
ʿAdniyā söylenen anuñ ḫaberidür ḫaberi  

 
106  

Varak Numarası  113a 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Şefī’ī 
Şâirin Mahlası  Şefī’ī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel/ 
Şiirin Vezni _ . _ _  /_ . _ _  /_ . _ _  /_ . _   

Matla Beyti/Bendi 
Hep fidā itdüm yoluñda baş u cān ile teni 
Cümleden el çekdüm āḫir iḫtiyār itdüm seni  

Makta Beyti/Bendi 
İy Şefīʿī ḳorḳarın āzürde eyler pīrehen  
Berk-i gülden terdür ol sīmīn-berüñ nāzük teni  

 
107  

Varak Numarası  114b 

Şiirin Başlığı Ġazel-i Vahdetī 
Şâirin Mahlası  Vaḥdetī 
Nazım Şekli/Birimi Ġazel /  
Şiirin Vezni . . _ _  / . . _ _ / . . _   

Matla Beyti/Bendi 
Yārdan ḳaṭʿ-ı meveddet müşkil 
Böyle bī-raḥme maḥabbet müşkil 

Makta Beyti/Bendi  
Luṭf u ḳahrından o şāhuñ gayra  
Vaḥdetī şükr ü şikāyet müşkil  
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2.2. Mecmuada Yer Alan Nazireler 

Mecmuadaki nazirelerin tamamı Bahtî’nin şiirlerine yazılan nazirelerden ibarettir. Sultan Ahmed’in tanzir edilen 
şiirlerinin ve nazire şiirlerin Matla Beyti/Bendi beyitleri tablo halinde gösterilmiştir. Mecmuda Bahtî’nin 11 
gazeline yazılan toplam 20 nazireye gazele yer verilmiştir. 

 

Bahtî’nin Zemin Şiirinin Matlaları 
Tanzir 

Eden Şâir 
Nazirenin Matla Beyti/Bendi 

Rumūz-ı ʿilm-i aḫfā-yı Ḥaḳı ṣāḥib-ḳırān añlar 
Tefaḫḫur eylerem rāz-ı nihānı nüktedān añlar 

Ḥāfız 
Rumūz-ı sırr-ı ʿaşḳ-ı Ḥaḳḳı ol şāh-ı cihān añlar 
Kemāl ehlidir ol rāz-ı nihānı bī-gümān añlar 

İy uranlar ḳılıcı heybet ile küffāra 
Cān u dilden sizi ıṣmarlamışım Settār’a 

Bülbülī 
Ṣıġınup cān ile dilden kerem-i Settār’a 
ʿAskerüñ ḫoş irüp urmış kılıcı küffāra 

Ḥāfıż 
Saldı çün şāh-ı cihān ʿaskerini küffāra 
ʿAvn-i Hādī irişüp yāver ol anlara 

Ḫuşū’ī 
Şeh duʿā eyledi çün ʿasker-i ʿavn-āŝāra 
Oldı ol ḫayr duʿā peyk-i ẓafer anlara 

Gel kemāl ü maʿrifet ögren dilerseñ izz ü baḫt 
Muʿteber olur ne deñlü mīvedār olsa dıraḫt 

Yaḥyā 
İltifāt eyler saña bir gün o şāh-ı nīk-baḫt 
Meyl ider elbette ḫāke mīvedār olsa dıraḫt 

Ḥāfıż 
Hep kemāl ile bulur bulan cihānda ʿizz ü baḫt  
Urılur esbe hüner-ver olsa ger zerrīn raḫt 

Ḫuşū’ī 
Çünki sensin ḫüsrevā mesned-nişīn-i ʿizz ü baḫt  
Ẕātıña olsa n’ola şehr-i Stanbul pāy-i taḫt 

Şükr ü ḥamd eyleyelüm geldi irişdi yine ʿīd  
Baḫtumuz rūzını ḳıldı ki o Allāh saʿīd 

Ḥāfız 
Minnet Allāh’a ki devrüñde eyā ẓıll-ı Mecīd  
Virdi dünyāya şeref geldi irişdi yine ʿīd  

Göstermek istemez çün ol ġonca-leb dehānın 
Gösterse bāri görsek bir kerre mūmiyānın 

Ḫuşū’ī 
Kūy-ı ḥabībe varsam tenhālasam mekānın  
Emsem lebini ḳocsam ṭoyınca mūmiyāñın 

Ḥāfıż 
Çekdükçe sīnesine ʿāşıḳ dilā cüvānın 
Cān u dilile emsün ol dem leb ü zebānın 

ʿIşk-ı dilberdür dilā ḳalbe ṣafā viren hemān  
Ḳāleb-i bī-rūḥ olurdı olmasa cism içre cān  

Meʽālī 
ʿIşḳ-ı cānāndur viren ḳalbe ḥayāt-ı cāvidān  
Ḳāleb-i fersūdedür her ʿışḳı yoḳ insile cān 

Ḥāfıż 
Ḳangı dilde ʿışḳ-ı cānān olsa olmaz nā-tüvān  
Milkini maʿmūr ider elbette her sulṭān olan 

Al ü rengīn olsa lāle māyilüz  
Anuñ içün ḫadd-i ala māyilüz 

Ḥāfıż 
Bülbülüz gülberg-i āla māyilüz 
Ṭūṭīyüz şīrīn-maḳāla māyilüz 

Ḫuşū’ī 
Biz ne mihre ne hilāle māyilüz  
Bir meh-i ferḫunde-fāle māyilüz 

Şükr ü ḥamd eyleyelüm geldi irişdi yine ʿīd 
Baḫtumuz rūzını ḳıldı ki o Allāh saʿīd 

Ḥāfıż 
Minnet Allāh’a ki devrüñde eyā ẓıll-ı Mecīd 
Virdi dünyāya şeref geldi irişdi yine ʿīd 

Göstermek istemez çün ol ġonca-leb dehānın 
Gösterse bāri görsek bir kerre mūmiyānın 

Ḫuşū’ī 
Kūy-ı ḥabībe varsam tenhālasam mekānın 
Emsem lebini ḳocsam ṭoyınca mūmiyāñın 

Ḥāfıż 
Çekdükçe sīnesine ʿāşıḳ dilā cüvānın 
Cān u dilile emsün ol dem leb ü zebānın 

Ṣıdı peymāne-i peymānını iy dil çün şāh 
Bezm-i devletden ayaḳ çekmesine oldı güvāh 

Ḥāfıż 
Pāymāl itdi şehā ʿahdi bisātını çü şāh 
Ferz-i kec-rev gibi ol fi’l-meŝel oldı gümrāh 

ʿIşk-ı dilberdür dilā ḳalbe ṣafā viren hemān  
Ḳāleb-i bī-rūḥ olurdı olmasa cism içre cān  
 

Meʿālī 
ʿIşḳ-ı cānāndur viren ḳalbe ḥayāt-ı cāvidān  
Ḳāleb-i fersūdedür her ʿışḳı yoḳ insile cān 

Ḥāfıż 
Ḳangı dilde ʿışḳ-cānān olsa olmaz nā-tüvān 
Milkini maʿmūr ider elbette her sulṭān olan 
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Mecmuada Bahtî dışında sadece Câmî ve Tab’î’nin birer gazeline nazire yazılmıştır.   Bu gazeller ve nazirelerinin 
matla ve makta beyitleri aşağıda şunlardır:  
 

Câmî’nin Zemin Şiirinin Matlaları 
Tanzir 

Eden Şâir 
Nazirenin Matla Beyti 

Sūz-ı ʿaşḳumdan ki her dem ol gül-i ter reng 
alur  
Ṣanki tāb-ı mihrden gülberg-i aḥmer reng alur 

Ḫuşū’ī 
Lāle ḫaddüñden şehā gülşende güller reng alur  
Zülf-i ḫam-ender-ḫamuñdan sünbül-i ter reng 
alur 

 

Tabʿî’nin Zemin Şiirinin Matlaları 
Tanzir 

Eden Şâir 
Nazirenin Matla Beyti 

Bezm-i meyde gerçi kim ruḫsār-ı dilber 
güllenür  
Dūd-ı āhı ʿāşıḳuñ da ḥaḳ budur sünbüllenür 

Ḫuşū’ī 
Açılur gülzār-ı sīnem mürġ-ı dil bülbüllenür 
Penbe-i dāġum ḳopar bāġ-ı maḥabbet küllenür 

 

SONUÇ 

Mecmualara yönelik akademik çalışmalar, buradan elde edilen bilgilerin de kullanılmasıyla edebiyat tarihinin 

daha zengin bir bakış açısıyla ve verilerle değerlendirilmesine katkı sağlayacak faaliyetlerdir. Tezkirelerde adına 

rastlanmayan birçok şair ve eserleriyle tanışmak, biyografileri bilinen ancak bazı edebi ürünlerinden haberdar 

olamadığımız şairlerin şiir örneklerini bu şiir mecmualarında görmek mümkün olabilmektedir. Nuh b. Mustafa 

Konevî tarafından tertip edilen ve şuan ulaşabildiğimiz tek yazma nüshası British Museum Or 4129’da bulunan 

şiir mecmuası, özellikle 16. Yüzyıl şairlerinin şiir örneklerini ihtiva etmesi bakımından önemlidir. Ayrıca 

mecmuanın minyatürlü olması ve Sultan I. Ahmed’e takdim edilmesi eserin sanat değeri ile padişahın şiir zevkine 

dair ipuçları vermesi bakımından dikkate değerdir.  

Mecmuada 403 şiirin tamamının tanıtılması bir makalenin hacmini ve sınırlarını aşacağı için her şaire ait sadece 

bir gazelin matla ve makta beyitleri yazılmıştır. Bu çalışma ile mecmuada gazeli bulunan her şairden sadece bir 

adet gazelin varak numarası, şiir başlığı, şairin mahlası, nazım şekli/birimi, matla ve makta beyitleri -okuma 

kolaylığı sağlayacağı düşüncesiyle- tablo haline getirilmiştir. Bahse konu mecmua, özellikle 16. yüzyıl şairlerinin 

şiirlerini ihtiva ettiğinden bu yüzyılın şiir anlayışı ve zevki konusunda fikir sahibi olmaya katkı sunacaktır.    
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